Diário do Legislativo de 17/07/96

                                            MESA DA ASSEMBLÉIA

1- DELIBERAÇÃO DA MESA
2- ATA
  2.1- Reunião de Comissão
3- MATÉRIA ADMINISTRATIVA

                                    DELIBERAÇÃO DA MESA
        ----------------------------------------------------------------------------

                            DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 1.378
 A Mesa  da Assembléia  Legislativa, no  uso de  suas atribuições,  tendo em  vista o
disposto na  Resolução nº  5.100, de 29/6/91, modificada pelo art. 6º da Resolução nº
5.130, de  4/5/93, regulamentado  pela Deliberação  da Mesa  nº 867, de 13/5/93, e de
acordo com  o estabelecido  no parágrafo  único do  art. 9º da Resolução nº 5.154, de
30/12/94, regulamentado pela Deliberação da Mesa nº 1.107, de 31/1/95, delibera:
 Art. 1º  - Fica  alterada a  Deliberação da Mesa nº 1.177, de 3/2/95, e modificações
posteriores, com  as seguintes  designações para cargos em comissão e de recrutamento
amplo: Julieta  A. Guedes  - Técnico Executivo de Gabinete, padrão AL-39; Rosimere A.
Hosken -  Auxiliar Técnico  Executivo, padrão  AL-34; Célio A. de Campos - Assistente
Técnico de Gabinete, padrão AL-29.
 Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor a partir de 20 de janeiro de 1997.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 17 de janeiro de 1997.
 Wanderley Ávila  - Sebastião  Navarro Vieira  - Paulo  Pettersen -  Rêmolo Aloise  -
Ibrahim Jacob.

                                            ATA
        ----------------------------------------------------------------------------

ATA DA  REUNIÃO PREPARATÓRIA  DA COMISSÃO  ESPECIAL PARA  EMITIR PARECER SOBRE O VETO
TOTAL À PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 13.118
Às catorze  horas e  trinta minutos  do dia  quinze de  outubro de  mil novecentos  e
noventa e seis, comparecem na Sala das Comissões os Deputados Arnaldo Penna, Anivaldo
Coelho e Gil Pereira (substituindo este ao Deputado Dimas Rodrigues, por indicação da
Liderança do  PPB), membros  da Comissão  supracitada. Havendo  número regimental,  o
Presidente "ad  hoc", Deputado  Arnaldo Penna, declara aberta a reunião e informa que
esta tem  a finalidade de eleger o Presidente e o Vice-Presidente, designar o relator
e, se  possível, apreciar  a matéria.  Em seguida,  determina sejam  distribuídas  as
cédulas de votação e designa para atuar como escrutinador o Deputado Anivaldo Coelho.
Recolhidas as  cédulas e  apurados os  votos, é  eleito Presidente o Deputado Arnaldo
Penna, com três votos, e Vice-Presidente, o Deputado Anivaldo Coelho, com três votos.
Após, o  Presidente "ad  hoc" empossa  o Vice-Presidente  eleito,  Deputado  Anivaldo
Coelho, a  quem passa  a direção  dos trabalhos.  O Vice-Presidente  eleito empossa o

Presidente eleito, Deputado Arnaldo Penna, que agradece a confiança nele depositada e
designa o  Deputado Gil Pereira para relatar a matéria. Com a palavra, o Deputado Gil
Pereira emite  parecer pela  manutenção do  veto. Submetido  a discussão e votação, é
aprovado o  parecer. Cumprida  a finalidade  da  reunião,  o  Presidente  agradece  o
comparecimento dos  Deputados e suspende os trabalhos para que se proceda à lavratura
da ata.  Reabertos os  trabalhos, solicita  ao Deputado Anivaldo Coelho que proceda à
leitura da  ata, que,  lida e  aprovada, é  subscrita  pelos  membros  presentes.  Em
seguida, o Presidente encerra os trabalhos da Comissão.
 Sala das Comissões, 15 de outubro de 1996.
 Arnaldo Penna, Presidente - Anivaldo Coelho - Gil Pereira.

                                   MATÉRIA ADMINISTRATIVA
        ----------------------------------------------------------------------------

                             ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA
 Na data  de 17/1/97,  o Sr. Presidente, nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de
4/5/83, que  consolida as  normas do Regulamento Geral da Secretaria desta Assembléia
Legislativa, c/c as Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, a Deliberação
da Mesa  nº 867,  de 13/5/93, e de conformidade com as estruturas estabelecidas pelas
Deliberações da  Mesa nºs 1.132, 1.171, de 1995, e 1.334, 1.347, de 1996, e 1.375, de
1997, assinou  os seguintes  atos relativos  a cargos  em comissão  e de recrutamento
amplo  do  Grupo  Específico  de  Apoio  às  Atividades  de  Representação  Político-
Parlamentar da mesma Secretaria:
                        Gabinete do Deputado Agostinho Patrús
 exonerando, a  partir de 20/1/97, Marlene A. Caldeira do cargo de Assistente Técnico
de Gabinete, padrão AL-29;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Weber  Barros Valamiel  do cargo  de Auxiliar  de
Gabinete, padrão AL-13;
 exonerando, a partir de 20/1/97, Talula Maria Faria Evangelista do cargo de Auxiliar
de Serviços de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Maria Angélica do Vale Gomes do cargo de Auxiliar
de Serviços de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Nílson Rodrigues de Sousa do cargo de Auxiliar de
Serviços de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de 20/1/97, Julieta A. Guedes do cargo de Técnico Executivo de
Gabinete, padrão AL-39;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Rosimere  A. Hosken  do cargo de Auxiliar Técnico
Executivo, padrão AL-34;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Célio A. de Campos do cargo Assistente Técnico de
Gabinete, padrão AL-29;
 exonerando, a partir de 20/1/97, José Daniel Gonçalves do cargo Auxiliar de Serviços
de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Joanna  D'Arc Matias  do  cargo  de  Auxiliar  de
Serviços de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de 20/1/97, Maria Celeste Morais G. Costa do cargo de Auxiliar
de Serviços de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Cleila  Pedrosa Cruz  do  cargo  de  Auxiliar  de
Serviços de Gabinete, padrão AL-10;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Andrea  Lemos Cardoso  do cargo  de Atendente  de
Gabinete, padrão AL-05;
 exonerando, a  partir de  20/1/97, Jair Neves dos Anjos Júnior do cargo de Atendente
de Gabinete, padrão AL-05.
                         Gabinete do Deputado Álvaro Antônio
 exonerando, a partir de 19/1/97, André Luiz de Oliveira Leite do cargo de Secretário
de Gabinete, padrão AL-18.
                            Gabinete do Deputado Elmo Braz
 exonerando, a  partir de 15/1/97, Elisa Maria da Rocha Marques do cargo de Atendente
de Gabinete, padrão AL-05.
                           Gabinete Deputado Jaime Martins
 nomeando Célio  José Cordeiro  Brandão para  o cargo  de  Auxiliar  de  Serviços  de
Gabinete, padrão AL-10.
                          Gabinete da Deputada Maria Olívia

 exonerando Renata  de Oliveira  França do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete,
padrão AL-10;
 nomeando Sandra  Barbosa de  Almeida Santos  para o cargo de Auxiliar de Serviços de
Gabinete, padrão AL-10.
 Nos termos da Resolução nº 5.100, de 29/6/91, assinou os seguintes atos:
 nomeando Weber  Barros Valamiel  para o cargo em comissão e de recrutamento amplo de
Auxiliar de  Serviços de  Gabinete, padrão  AL-10, do Quadro de Pessoal da Secretaria
desta Assembléia Legislativa;
 nomeando Talula  Maria Faria  Evangelista para o cargo em comissão e de recrutamento
amplo de  Auxiliar de  Serviços de  Gabinete, padrão  AL-10, do  Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Assembléia Legislativa;
 nomeando Maria  Angélica do  Vale Gomes  para o  cargo em comissão e de recrutamento
amplo de  Auxiliar de  Serviços de  Gabinete, padrão  AL-10, do  Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Assembléia Legislativa;
 nomeando Nílson  Rodrigues de Sousa para o cargo em comissão e de recrutamento amplo
de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão AL-10, do Quadro de Pessoal da Secretaria
desta Assembléia Legislativa.
 Nos termos  da Deliberação  da Mesa  nº 269,  de 4/5/83,   c/c  a Lei  nº 9.384,  de
18/12/86, assinou o seguinte ato:
 nomeando Marlene  A. Caldeira  para o  cargo em  comissão e de recrutamento amplo de
Assistente Parlamentar,  padrão AL-25,  código AL-DAI-1-05,  do Quadro  de Pessoal da
mesma Secretaria.
 Nos termos  da Deliberação  da Mesa nº 269, de 4/5/83,  c/c as Resoluções nºs 5.100,
de 29/6/91, 5.102, de 3/7/91, 5.105, de 26/9/91, 5.130, de 4/5/93, e a Deliberação da
Mesa nº  867, de  13/5/93, e  de  conformidade  com  a  estrutura  estabelecida  pela
Deliberação da Mesa nº 1.171, de 1995, assinou o seguinte ato:
 dispensando, a  partir de  20/1/97, Joel Soares Magalhães  do cargo em comissão e de
recrutamento amplo  de Atendente  de Gabinete,  padrão AL-05,  do Grupo Específico de
Apoio às  Atividades de  Representação Político-Parlamentar  da mesma Secretaria, com
exercício no Gabinete do Deputado Agostinho Patrús.
 Nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de 4/5/83, c/c as Resoluções nºs 5.100, de
29/6/91, 5.105, de 26/9/91, e 5.134, de 10/9/93, assinou os seguintes atos:
 dispensando, a  partir de 20/1/97, Dario Moreira Ferreira  do cargo em comissão e de
recrutamento amplo  de Auxiliar  de Gabinete,  padrão AL-13,  do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Assembléia Legislativa;
 dispensando, a partir 20/1/97, Francisco Marcos C. Gurgel  do cargo em comissão e de
recrutamento amplo  de Auxiliar  de Gabinete,  padrão AL-13,  do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Assembléia Legislativa.
 Nos termos  da Deliberação  da Mesa  nº 269,  de 4/5/83,  observado  o  disposto  na
Resolução nº 5.100, de 29/6/91, e no art. 5º da Resolução nº 5.132, de 31/5/93, c/c o
art. 6º   da  Resolução nº 5.090, de 17/12/90, e à vista do disposto na alínea "c" do
inciso III  do art.  36 da Constituição do Estado de Minas Gerais, assinou o seguinte
ato:
 aposentando, a  pedido, a  partir de  14/1/97, Carmen  Mazarello da  Silva Diniz, no
cargo em  comissão e  de  recrutamento  amplo  de  Auxiliar  de  Gabinete,  do  Grupo
Específico de  Apoio às Atividades de Representação Político-Parlamentar do Quadro de
Pessoal desta  Secretaria, com  proventos proporcionais  ao  tempo  de  exercício  na
Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, calculados na forma dos arts. 1º ao
4º da  Lei nº  9.532, de 30/12/87, aplicados nesta Secretaria por força do art. 21 da
Lei nº 9.592, de 14/6/88.
                                  TERMO DE CONTRATO
                                 Termo de Aditamento
 Contratante: Assembléia  Legislativa do  Estado de  Minas Gerais.  Contratado:  Tuma
Engenharia  Térmica  Ltda.  Objeto:  fornecimento  e  instalação  de  sistema  de  ar
condicionado e  de  exaustão  mecânica.  Objeto  deste  aditivo:  ampliação.  Dotação
orçamentária: 4.1.1.0. Vigência: a partir de 15/1/97. Assinatura: 15/1/97.

	Diário do Legislativo de 17/07/96